28. Fórmula XXV: *Era illa, anno illo regno gloriosissimi domini nostri illius regis, sub die calendis illis, acta habita patricia Corduba apud illum et illum principales, illum curatorem, illos magistratos. Ille dixit: ante hos dies bonae memoriae dominissimus ille suam condidit voluntatem, per quam ecclesiabus sanctarum (sic) Dei aliqua concessit atque vernaculos suos absolvit; et quia mihi de pressenti comissit ut post transitum suum apud gravitatem vestram eam ad publicarem et gestis publicis adcorporarem, proinde quia die isto, die tertia quod ab hac luce fata migravit, spero honorificenciam vestram ut eam vobis ingruanter recensere mandetis. Ili dixerunt: voluntas dominissimi illius, quam filius et frater noster ille offerit recensendam, suspiciatur et legatur, ut agnita possit in acta migrare. Ex officio curiae est accepta et lecta. Cumque lecta fuisset, illi ad illum dixerunt: ecce voluntas dominissimi illius, quem nobis protulisti relegendam, lecta est et sensibus nostris patefacta, quae iuxta liberalitatis eius arbitrium plenissimam iure continet firmitatem; quid nunc fieri desideras edicito. Ille dixit: rogo gravitatem vestram ut haec, quae acta vel gesta sunt publicis haereant monumentis. Ili dixerunt: quae acta vel gesta sunt huic corpori contineantur inserta. Ille dixit: auctorum peto potestatem. Illis dixerunt: describe illam ex praescriptis. — Gesta apud nobis habita. Subscripsit ille. Magister ille conscripsit.*

29. Ley 13 en relación con la 11 del Tit. V, Lib. II del *Liber*.

mismas que competen hoy a los notarios, a nadie se le ocurrirá —ni aun con referencia a los tiempos visigóticos— confundir un obispo o un juez con un notario.

Las dichas dos fases del testamento responden a su concepto romano en la época helenística, cuando se abandonan las formas testamentarias del *ius civile* y van tomando estado jurídico las formas pretorias para desembocar en una burocratización del testamento³⁰. En efecto, Ulpiano³¹ considera el testamento no como propio solamente del heredero, sino de todas aquellas personas que tienen algo asignado en el mismo, por lo cual considera que se impone en él la intervención de la autoridad, que en la época helenística no reside ya en el pueblo, sino en los magistrados; por eso los emperadores Valeriano y Galerio, aun antes de que Diocleciano consumase la burocratización estatal (256 de J. C.), ya dieron su constitución, que pasó a ser la L. 2, Tít. XXII, Lib. VI del Código, exigiendo que los testamentos se presentasen al Gobernador de la provincia; pero esta exigencia se refiere tan sólo a los testamentos que fueron ordenados privadamente, ante testigos, no en los que se ordenaron en forma pública, esto es, los ordenados ante la Curia o por oblación al príncipe.